
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� �
��

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 18.05.2016

PROCESSO Nº E-03/10.900.861/2009 - INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
AQUARELA, Município do Rio de Janeiro. Alterações na entidade
mantenedora. DEFIRO.

PROCESSO Nº E-03/012/2226/2013 - ESCOLHINHA PIANO DE PA-
NO, Município do Rio de Janeiro. Nova diretoria da entidade mante-
nedora. DEFIRO.

DE 16/06/2016

PROCESSO Nº E-03/024/444/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 85/2016, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
AKIVA UZI POTASMAN, conforme documentos expedidos pelo Centro
Educacional Religioso Bnei Akiva “Or Etzion”, em Centro Shapira, Es-
tado de Israel ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins
de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação em
vigor.

PROCESSO Nº E-03/004/1503/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 86/2016, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
RACHEL MARQUES LOUREIRO, conforme documentos expedidos
pela Barrenjoey High School, Avalon NSW 2107, Sydney, Austrália, ao
nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins de PROSSEGUI-
MENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação em vigor.

PROCESSO Nº E-03/024/260/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 87/2016, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
ALVARO LUIS MELGAREJO ARAUJO, conforme documentos expedi-
dos pelo Colégio Privado Nuestra Señora de la Asunción, em Hernan-
darias República do Paraguai, ao nível do Ensino Médio vigente no
Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos
da legislação em vigor.

PROCESSO Nº E-03/024/415/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 88/2016, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
GERARDO JONATAN HUAROTO CARDENAS, conforme documentos
expedidos pela Instituição Educativa 2086 Peru Holanda, em Collique,
República do Peru, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para
fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação
em vigor.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 12/05/2016

PÁGINA 33 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 15/04/2016

PROCESSO Nº E-03/024/269/2015
Onde se lê: ...Pronunciamento nº 61/2016 ...
Leia-se: ...Pronunciamento nº 71/2016 ...

D.O. DE 17/05/2016
PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 10/05/2016

PROCESSO Nº E-03/814/2007
Onde se lê:... Pronunciamento nº 64/2016 ...
Leia-se: ... Pronunciamento nº 76/2016 ...

Id: 1966730

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 27/06/2016

EXPEDIENTE Nº 01/CRIE/MVI/26/2016 - COLÉGIO NOTRE DAME
RECREIO, Município do Rio de janeiro. DEFIRO os termos do des-
pacho exarado às fls. 08/09.

Id: 1966724

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
ATOS DO CORREGEDOR

DE 17/06/2016
INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades apon-
tadas na CI.DEGASE/OUVIDORIA nº 019/2016, de 11/04/2016, des-
critas no Processo nº E-03/021/820/2016, de 18/05/2016, designando
para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação, a Comissão integrada pelos servidores: CLAUDIO CARDO-
ZO MENDES, ID Funcional: 1982475-0; RICARDO DA SILVA FREI-
TAS JUNIOR, ID Funcional: 5023247-9; e LELIS PAIVA, ID Funcional:
1985483-8, sob a presidência do primeiro.

DE 21/06/2016
INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades apon-
tadas na CI.DEGASE/CENSE/PMHA nº 286/16, de 04/06/2016, des-
critas no Processo nº E-03/021/885/2016, de 06/06/2016, designando
para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação, a Comissão integrada pelos servidores: SÉRGIO ROGÉRIO
DOS SANTOS MENEZES, ID Funcional: 4189836-2; RICARDO JOSÉ
CAMPOS DE CAMARGO SALLES, ID Funcional: 1988165-7; e WAG-
NER ROMANAZI PRAÇA JUNIOR, ID Funcional: 2036615-9, sob a
presidência do primeiro.
INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades apon-
tadas na CI.SEE/DEGASE/PACGC nº 362/16, de 03/06/2016, descritas
no Processo nº E-03/021/935/2016, de 14/06/2016, designando para
procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publi-
cação, a Comissão integrada pelos servidores: RICARDO JOSÉ CAM-
POS DE CAMARGO SALLES, ID Funcional: 1988165-7; THIAGO
SAMPAIO SANTOS, ID Funcional: 1989421-0; e LELIS PAIVA, ID
Funcional: 1985483-8, sob a presidência do primeiro.
INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades apon-
tadas no OF. 029132-1093/2016, de 30/04/2016, descritas no Proces-
so nº E-03/021/894/2016, de 07/06/2016, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, a Co-
missão integrada pelos servidores: ALMIR DRUMMOND DOS SAN-
TOS SOARES, ID Funcional: 5017859-8; SÉRGIO ROGÉRIO DOS
SANTOS MENEZES, ID Funcional: 4189836-2; e LELIS PAIVA, ID
Funcional: 1985483-8, sob a presidência do primeiro.

Id: 1966543

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

DESPACHO DO CORREGEDOR
DE 15/06/2016

PROCESSO Nº E-03/021/188/2016 - ARQUIVE-SE, nos termos do §
2º do art. 21 do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Es-
tadual nº 7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância
para apuração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 1966550

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 02/06/2016

*PROCESSO Nº E-26/004/0840/2016 - AUTORIZO o afastamento do
país, sem ônus para o Estado, do servidor CARLOS EDUARDO
BIELSCHOWSKY, Presidente da Fundação Centro de Ciência e Edu-
cação Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ,
no período de 04 a 08 de julho de 2016, para participar no XVII En-
cuentro Iberoamericano “Innocación, Calidad e Internacionalización de
La Educación Superior a Distancia y Virtual”, Madri - Espanha , con-
forme manifestação do Presidente às fls. 03.
*Omitido no D.O. de 03/06/2016.

Id: 1966639

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR

DE 27.06.2016

PORTARIA Nº 595/2016 - DESIGNA MAGDA MARQUES GOULART,
matr. nº 35.329-2, ID nº 43870368, Técnico Universitário II / Assisten-
te Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Se-
ção de Apoio Administrativo, símbolo FG-03, código 277, a contar de
01/04/2016.

Id: 1966796

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 19.05.2016

PROCESSO N° E-26/007/2927/2016/UERJ - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da LABORPEC RIO COMERCIAL LTDA, no valor de R$
99.696,00, com fulcro no art. 25, I do citado diploma legal, nos termos
da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 1966548

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 23.06.2016

PROCESSO N° E-26/007/1337/2016/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor
da E-MARKET PARTICIPAÇÕES, MARKETING E SERVIÇOS EL TI
LTDA, no valor de R$ 103.466,40, com fulcro no art. 24, XXI do ci-
tado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de Des-
pesa.

Id: 1966568

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 16 DE 15 DE JUNHO DE 2016

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE AGÊNCIA DE VIAGEM E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/583/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 004/2014
de prestação de serviços de agência de viagem, firmado com a Em-
presa P & P Turismo Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrarem a
Comissão prevista no artigo primeiro:

ALAN DA SILVA MARAVILHA, ID Funcional nº 4353415-5 - Presiden-
te;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE 22.06.2016

DIVULGA a relação dos servidores, abaixo relacionados, considerados
aptos no estágio probatório, conforme avaliação de desempenho e
qualidade aprovada pela Câmara Central de Carreira Técnico Admi-
nistrativa - CCCTA, a contar de três anos da data da posse do ser-
vidor:

FÁBIO REIS DA COSTA, ID Funcional nº 2095458-1;
LUCIANA BERBERAN, ID Funcional nº 640014-0.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2016

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 17 DE 15 DE JUNHO DE 2016

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE HOSPEDAGEM E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/582/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 003/2014
de prestação de serviços de hospedagem, firmado com a Empresa
Palace Hotel Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrarem a
Comissão prevista no artigo primeiro:

LEANDRO MARROSO SIQUEIRA, ID Funcional nº 639981-9 - Presi-
dente;
ALDO DURAND FARFAN, ID Funcional nº 641464-8;
ANDRÉ LUIS POLICANI FREITAS, ID Funcional nº 641475-3.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2016

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 1966794

ID FUNCIONAL Nº NOME CARGO PROCESSO Nº
4440243-0 CARLOS DIEGO DE OLIVEIRA

AZEVEDO
Profissional de Nível

Superior
E-26/009/551/2016

4263730-9 DALIANE DA MATA ALMEIDA Profissional de Nível
Médio

E-26/009/1540/2014

4440241-4 GEORGE ANDERSON FLÔR GES-
SÁRIO

Profissional de Nível
Superior

E-26/009/539/2016

4440181-7 JENNIFER CRISTINA SCHIAVO Profissional de Nível
Médio

E-26/009/553/2016

4440246-5 JOÃO FELIPE ROQUE MORAES Profissional de Nível
Médio

E-26/009/211/2014

4441008-5 LEANDRO FERNANDES HORTA Profissional de Nível
Médio

E-26/009/1840/2015

4431313-6 LUCAS MURARA FRANCELINO Profissional de Nível
Médio

E-26/009/1444/2015

4347410-1 LUIZ HENRIQUE GOMES MORAES Profissional de Nível
Médio

E-26/009/212/2014

4379709-1 MÁRCIO CORREIA FIGUEIREDO Profissional de Nível
Médio

E-26/009/483/2016

641601-2 MARCOS BARBOSA DO ESPÍRITO
SANTO

Profissional de Nível
Superior

E-26/009/1841/2015

4441009-3 ROBERTA CÁSSIA DE CASTRO Profissional de Nível
Médio

E-26/009/213/2014

640038-8 VALÉRIA SOUZA SILVA PEREIRA
GOMES

Profissional de Nível
Superior

E-26/009/2047/2015

Id: 1966593

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNDAÇÃO CECIERJ Nº 371
DE 27 DE JUNHO DE 2016

DESIGNA SERVIDOR PARA FINS QUE MEN-
CIONA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- CECIERJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando o dis-
posto na Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar VÂNIA LANEUVILLE TEIXEIRA, Diretora de Tutoria,
ID. nº 3925893-9, para, sem prejuízo de suas funções e atribuições,
responder pelo expediente da Chefia de Gabinete, na ausência do
seu titular, no período de 29 de junho de 2016 a 13 de julho de
2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e
produzirá seus efeitos no período de 29 de junho de 2016 a 13 de
julho de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de junho de 2016

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY
Presidente da Fundação CECIERJ

Id: 1966581

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO DO RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 14.06.2016

PROCESSO Nº E-26/004/2243/2015 - PRESTAÇÃO DE CONTAS RE-
DE CEJA SANTO ANTONIO DE PÁDUA - Considerando os elemen-
tos constantes no processo nº E-26/004/2243/2015, em especial o
pronunciamento da Auditoria Interna às fls. 122/125, APROVO a pres-
tação de contas dos recursos descentralizados à Unidade REDE CE-
JA Santo Antônio de Pádua, destinados à merenda, referente ao 3º
Trimestre, ocorridos no período de 01/07/2015 a 30/09/2015, sendo
aplicados de acordo com o exposto no relatório de Auditoria, às
fls.122.

DE 16.06.2016

PROCESSO Nº E-26/004/0655/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA COPACABANA - Considerando os elementos constantes no pro-
cesso nº E-26/004/0655/2016, em especial o pronunciamento da Au-
ditoria Interna às fls. 22/26, APROVO a prestação de contas dos re-
cursos descentralizados à Unidade CEJA Copacabana, destinados à
MANUTENÇÃO, referente a 1ª parcela, ocorridos no período de
01/01/2016 a 31/03/2016, sendo aplicados de acordo com o exposto
no relatório de Auditoria, às fls.22.

DE 20.06.2016

PROCESSO Nº E-26/004/0646/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA PROFESSOR CORDELINO TEIXEIRA PAULO- Considerando os
elementos constantes no processo nº E-26/004/0646/2016, em espe-
cial o pronunciamento da Auditoria Interna às fls. 26/29, APROVO a
prestação de contas dos recursos descentralizados à Unidade CEJA
Professor Cordelino Teixeira Paulo, destinados à MANUTENÇÃO, re-
ferente a 1ª parcela, ocorridos no período de 01/01/2016 a
31/03/2016, sendo aplicados de acordo com o exposto no Relatório
de Auditoria, às fls. 26.

PROCESSO Nº E-26/004/0114/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA JAMAPARÁ- Considerando os elementos constantes no processo
nº E-26/004/0114/2016, em especial o pronunciamento da Auditoria In-
terna às fls. 82/86, APROVO a prestação de contas dos recursos
descentralizados à Unidade CEJA Jamapará, destinados à MANU-
TENÇÃO, referente a 4ª parcela, ocorridos no período de 01/10/2015
a 31/12/2015, sendo aplicados de acordo com o exposto no Relatório
de Auditoria, às fls. 82.

Id: 1966589

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 30.05.2016

CONCEDO redução em 50% da carga horária aos servidores abaixo,
com base no parecer da Superintendência de Perícias Médicas e
Saúde Ocupacional, GI/SPMSO/SES-RJ, nos termos do Decreto nº
14.870, de 01 de junho de 1990.

PROCESSO Nº E-26/30.856/2006 - CARLOS ALBERTO FIDALGO,
ID 425208438-7, matrícula nº 221.216-5, por hum ano, a contar de 07
de abril de 2016;

PROCESSO Nº E-26/71.463/2004 - MARIA LAURA DE OLIVEIRA
MANO ESTEVES, ID 35741074, matrícula nº 223759-2, por hum ano,
a contar de 29 de março de 2016;

PROCESSO Nº E-26/38.843/2009 - DAYSE IANNUZZI SORRENTINO,
ID 207888-3, matrículas nºs 220.136-6 e 223.266-8, por hum ano, a
contar de 07 de abril de 2016.

DE 13.06.2016

PROCESSO Nº E-26/005/554/2016 - ALLYSSON VELOSO DIAS, I.D.
nº 00/4326025-0 - ANOTE-SE, nos termos do art. 80, inciso I, do De-
creto nº 2.479, de 08.03.1979, o período de 02.08.2010 a 30.01.2015,
no total de 1.641 (hum mil seiscentos e quarenta e um) dias de efe-
tivo exercício prestado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MAN-
SA.

PROCESSO Nº E-26/005/253/2016 - JOÃO LUIZ ALVES HONORA-
TO, matrícula nº 00/227.132-8 - ANOTE-SE, nos termos do art. 80,
inciso I, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o período de 04.11.2013
a 29.10.2014, no total de 360 (trezentos e sessenta) dias de efetivo
exercício prestado a SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO
RIO DE JANEIRO, desprezando os períodos de 30.10.2014 a
04.11.2014, por serem concomitantes.

DE 15.06.2016

PROCESSO Nº E-26/005/476/2016 - GUILHERME D'ÁVILA ERBES-
DOBLER, matrícula nº 00/0823.133-4 - ANOTE-SE, nos termos do
art. 9º da Lei nº 530/82, o período de 28.03.1994 a 02.01.1996, no
total de 646 (seiscentos e quarenta e seis) dias de efetivo exercício
prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDENCIA SOCIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/418/2016 - MIGUEL NEPOMUCENO NETO,
matrícula nº 00/0222.902-9 - ANOTE-SE, nos termos do art. 80, inciso
I, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o período de 09.02.1998 a
08.03.2001, no total de 1.123 (hum mil cento e vinte e três) dias de
efetivo exercício prestado a SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCA-
ÇÃO DO RIO DE JANEIRO, desprezando os períodos de 09.03.2001
a 03.02.2013, por serem concomitantes.

PROCESSO Nº E-26/005/361/2016 - WALTER DE AGUIAR CARDO-
SO BARROS, matrícula nº 00/0221.233-0 ANOTE-SE, nos termos do
art. 9º da Lei nº 530/82, o período de 05.03.1979 a 10.08.1979, de
03.03.1980 a 31.12.1983 e de 01.03.1985 a 31.08.1998, no total de
6.490 (seis mil quatrocentos e noventa) dias de efetivo exercício pres-
tado ao REGIME GERAL DE PREVIDENCIA SOCIAL, desprezando


		2016-06-29T03:58:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




